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Rešerše

IPv6. Protokol, o kterém bylo od uţ začátku pokládáno mnoho spekulativních otázek, je

momentálně čím dál více rozebírané téma v oboru počítačových sítí. Hodně odborníků, ale

i amatérů s tímto zájmem, se začalo touto problematikou zabývat a vyšel nesporně velký

počet literatury a článků. Z řad českých spisovatelů mě zaujala kniha IPv6 od autora Pavla

Satrapy a dále, uţ ale cizojazyčné knihy, Understanding IPv6 a IPv6 Theory, Protocol and

Practise. Hodně informací se dalo také čerpat z dokumentů RFC.

Z těchto pramenů se mi také podařilo získat velké mnoţství informací z článků na interne-

tu. Například na stránkách ipv6.cz, v internetových magazínech lupa.cz a abclinuxu.cz

v rubrice Sítě. Webová stránka test-ipv6.com představuje pohodlný způsob, jak zjistit, zda

je zařízení schopno pracovat s IPv6, nebo v jaké míře.

Také jsem měl moţnost nahlédnout do bakalářských a diplomových prací mých starších

kolegů pod vedením mého vedoucího práce pana doktora Horálka, dále pana inţenýra

Drvoty z dopravní fakulty a pana inţenýra Horáka z fakulty ekonomicko-správní.

Bakalářskou práci na toto téma jsem se rozhodl psát z toho důvodu, ţe mě problematika

počítačových sítí zajímá a chtěl jsem se dozvědět něco více o protokolu IPv6. Tato práce se

tedy nebude zabývat pouhým popisem protokolu a metod směrování, nýbrţ i praktickou

ukázkou na toto téma doloţenou v příloze tohoto dokumentu. Dalo by se říci, ţe je práce

určená pro odborníky, ale např. také pro laiky, kteří se o tomto tématu chtějí něco dozvědět

nebo rozšířit své znalosti.
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Úvod

V době, kdy ARPANET poloţil základy Internetu, se nevědělo, jaký bude nárůst uţivatelů

za pár let, a ţe velký rozmach této sítě bude znamenat problémy pro mnohé organizace

zabývající se Internetovými standardy s řešením nedostatku adres. Bohuţel tento nedosta-

tek pro síť původně vymyšlenou pro experimentální účely nastal.

To sice bylo moţné dočasně vyřešit mechanismy CIDR a NAT, ale definitivním řešením

bylo nasazení protokolu IPv6. Tento protokol poloţil základní kámen pro nový typ datové

komunikace. Cesta k tomuto řešení ale nebyla jednoduchá kvůli vzájemné nekompatibilitě

protokolu s jeho předchůdcem.

Internet Protocol verze 6, neboli podle původního názvu IPng (IP next-generation), je, jak

jiţ název napovídá, Internetový protokol nové generace, který má oproti svému předchůdci

IPv4 spoustu výhod. Je to nastupující protokol a důvodů k jeho zavedení je spousta, včetně

výše uvedeného nedostatku adresního prostoru.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá protokolem IPv6 po teo-

retické stránce, zatímco druhá po praktické – návrh šesti řešených úloh na směrování

s podporou IPv6.

První kapitola se zabývá bliţším popisem protokolu – specifické zápisy adres pro protokol

IPv6, typy adres, hlavička paketu a konfigurací protokolu. Druhá kapitola poukazuje na

jeden nedostatek protokolu IPv6, a to zpětnou kompatibilitu s IPv4, která musí být řešena

přechodovými mechanismy. Třetí a čtvrtá kapitola uţ přibliţuje čtenáři záměr této práce,

a to směrovací algoritmy a druhy směrování v tomto protokolu. Pátá kapitola nabízí sa-

motný návrh řešení úloh na směrování. Poslední kapitola se snaţí shrnout výše uvedené

kapitoly a uzavřít tak tuto bakalářskou práci.

12

1 Popis protokolu

Tak jako kaţdý automobil musí mít unikátní SPZ značku, musí mít i kaţdý počítač v síti

jednoznačnou IP adresu. Tento fakt samozřejmě u Internetu neplatí pro technologii překla-

du adres (NAT) protokolu IPv4, ale u adres typu IPv6 tomu tak je – kvůli jeho jiţ dostaču-

jícímu rozsahu. Adresy jsou stejně jako u IPv4 přiřazovány síťovým rozhraním – to zna-

mená, ţe počítač můţe komunikovat prostřednictvím různých IP adres.

IPv6 vznikl na počátku 90. let 20. století a jeden z důvodů jeho vzniku bylo nastávající

vyčerpání adres IPv4. U jeho vzniku stáli především pánové Steven Deering a Robert

Hinden, kteří vydali v roce 1995 dokument RFC 1883 (Hinden a Deering, 1995). Protokol

pracuje na 3. (síťové) vrstvě ISO/OSI modelu a jeho specifikace je detailně popsána v RFC

2460 (Hinden a Deering, 1998) a adresovací architektura v RFC 4291 (Hinden a Deering,

2006). „Podle RFC 6540 (George et al., 2012) je jeho podpora povinná ve všech imple-

mentacích IP, a to v kvalitě přinejmenším srovnatelné s IPv4.“ (Satrapa, 2012) Struktura

hlavičky a adresy protokolu byly přepracovány a mnohá funkcionalita, která byla u IPv4

jen doplňkem, je jiţ v IPv6 standardem. Vzhledem k tomu, ţe IPv6 adresa zabírá 128b

(IPv4 pouze 32b), nabízí větší adresní prostor – konkrétně 3,4*10
38

adres. Podle Satrapy

(2011, s. 21) je to číslo natolik dostačující, ţe kaţdý počítač, hodinky, lednička či další

zařízení bude mít svou vlastní, celosvětově jednoznačnou IP adresu.

Obrázek 1 – Spotřeba IPv4 adres [převzato z http://www.potaroo.net/tools/ipv4/]
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Důvod vzniku nebyl jenom nedostatek adresního prostoru, ale zejména tyto následující

poţadavky: (Satrapa, 2011, s. 17)

rozsáhlý adresní prostor, který vystačí pokud moţno navţdy,

tři druhy adres: individuální (unicast), skupinové (multicast) a výběrové (anycast),

jednotné adresní schéma pro Internet i vnitřní sítě,

hierarchické směrování v souladu s hierarchickou adresací,

zvýšení bezpečnosti (zahrnout do IPv6 mechanismy pro šifrování, autentizaci a sle-

dování cesty k odesílateli),

podpora sluţby se zajištěnou kvalitou,

optimalizace pro vysokorychlostní směrování,

automatická konfigurace (pokud moţno plug and play),

podpora mobility (přenosné počítače apod.),

hladký a plynulý přechod z IPv4 do IPv6.

1.1 Zápis adresy a prefixu v IPv6

IPv6 adresa zabírá oproti svému předchůdci 4x větší prostor, a to má za následek také větší

(delší) adresu a její specifický zápis. Zápis adresy podléhá pravidlům dokumentu RFC

4291 (Hinden a Deering, 2006). Adresa obsahuje místo původních 4 skupin číslic 8 bloků,

které jsou odděleny dvojtečkami. Hlavní rozdíl oproti IPv4 je ten, ţe IPv6 adresa je zapsá-

na v šestnáctkové, tedy hexadecimální soustavě, nikoli v soustavě desítkové. Příklad IPv6

adresy:

2001:0073:1d21:0016:02dc:22ff:fec9:0cc6/64

Prefix

Číslo v adrese uvedené za lomítkem udává tzv. délku prefixu, coţ označuje adresu sítě.

Tento fakt tedy intuitivně značí počet bitů adresy (zleva), které do prefixu patří. Kaţdý typ

adresy má svůj prefix, podle kterého je její druh lehce identifikovatelný. Tento způsob zá-

pisu je převzat z mechanismu CIDR protokolu IPv4. Detailnější popis přidělení prefixů je

popsán v kapitole 1.2.4 Globální individuální adresy.

Zkracování adres

Pokud adresa obsahuje nuly na specifické pozici, pak je některé moţno vynechat. Napří-

klad úvodní nuly v kaţdé skupině:

2001:73:1d21:16:2dc:22ff:fec9:cc6

14

Pokud jsou v bloku 4 nuly, lze tyto nuly taktéţ vynechat – nahradit znakem „::“ (čtyřteč-

ka):

2001:0073:0000:0000:0000:2dfe:ff02:ce12

2001:73::2dfe:ff02:cd12

Ovšem při zápisu typu:

2001:0:0:0:ff12:0:0:cd12

lze tyto nuly vynechat pouze jednou – kvůli jednoznačnosti zápisu:

2001::ff12:0:0:cd12 nebo 2001:0:0:0:ff12::cd12,

nikoli však 2001::ff12::cd12.


[…]


kazem

ipv6 router eigrp název,

a zde pomocí příkazu

router-id adresa v IPv4 tvaru

nastavíme samotný identifikátor směrovače. Pak uţ stačí jen instanci EIGRP zapnout po-

mocí známého příkazu

no shutdown

a dále podobným postupem jako u RIPng nastavit rozhraní, u kterých chceme, aby byla

v dynamicky směrované síti. Příkaz, kterým toto provedeme je uveden níţe.

ipv6 eigrp název

Při výpise směrovací tabulky vidíme u dynamicky naučených tras v hranaté závorce hod-

noty administrativní vzdálenosti a metriky. Směrovací tabulku, tabulku topologie a tabulku

sousedů na směrovači 1 znázorňují následující obrázky.
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Obrázek 16 – Směrovací tabulka u EIGRPv6

Obrázek 17 – Tabulka sousedů u EIGRPv6
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Obrázek 18 – Tabulka topologie u EIGRPv6

5.5 OSPFv3

Jako další příklad v praktické části je vyuţití dynamického směrování pomocí OSPFv3.

Stejně jako u kaţdého jiného protokolu musíme nejdříve nastavit identifikátor (název)

a tím i protokol zapnout. U OSPFv3 se to provede příkazem

ipv6 router ospf název,

přičemţ musíme opět nastavit identifikátor směrovače. Ten se nastaví v reţimu konfigura-

ce protokolu, do kterého jsme se přepnuli předchozím příkazem. Potom uţ stačí v konfigu-

raci rozhraní tento protokol zapnout, nesmíme ovšem zapomenout na koncept oblastí, které

OSPF zavádí. Konfiguraci OSPFv3 na zařízení znázorňuje následující příkaz.

ipv6 ospf název area číslo oblasti

Při pohledu do směrovací tabulky můţeme vidět u OSPF tras v závorkách administrativní

vzdálenost (zde 110) a metriku, někdy označovanou také jako cenu.
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Obrázek 19 – Směrovací tabulka u OSPFv3

Obrázek 20 – OSPFv3 tabulka sousedů
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Obrázek 21 – OSPFv3 databáze

5.6 DHCPv6

Jako další úloha na konfiguraci IPv6 byla zvolena stavová konfigurace pomocí DHCPv6.

V topologii jsou dva směrovače představující DHCP server a třetí, který je spojuje. Pro

ulehčení je zde nastaveno statické směrování.

Obrázek 22 – Topologie sítě v úloze na DHCPv6

44

Při ţádosti o IPv6 adresu musí stanice kontaktovat DHCP server, který vlastní databázi

s rozsahem adres, které lze stanici přidělit. Konfigurace tedy probíhá v následujícím sledu.

Příkazem

ipv6 dhcp pool název

se nastaví název a přejde se do konfiguračního reţimu DHCPv6 „poolu“. Zde se určí pří-

kazem

prefix-delegation pool název_prefixu

alias prefixu, který bude delegován klientům. Dále je nutné tento alias blíţe specifikovat

a zadat tedy adresu a prefix, který bude hostům delegován (bude se hostům z „poolu“ při-

řazovat).

ipv6 local pool název_prefixu adresa/prefix délka_přiřazeného_prefixu

Nakonec stačí dodat vlastnost pro odchozí rozhraní, pro které chceme, aby čerpal adresy

z databáze DHCPv6. V konfiguračním reţimu rozhraní to tedy zařídí příkaz

ipv6 dhcp server název_poolu.

Tím jsme s konfigurací hotovi a uţ jen stačí u klientských PC nastavit formu získání adre-

sy na DHCP. Příkazem

ipv6config

si pak můţeme v příkazovém řádku počítače ověřit, zda se adresa přiřadila a jak vypadá.

Pro řešení potíţí a výpisy informací o DHCPv6 slouţí následující příkazy:

show ipv6 dhcp binding,

show ipv6 dhcp pool,

show ipv6 dhcp interface.

Ve zkráceném výpisu ze směrovače na následujícím obrázku lze vidět celou konfiguraci

DHCPv6.
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Obrázek 23 – Zkrácený výpis ze směrovače konfigurovaného jako DHCPv6 server
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Závěr

V práci byl obsáhle uveden základní popis protokolu – specifický zápis adresy, porovnání

IPv4 a IPv6 hlaviček, popis směrovací hlavičky, typy adres a dále popis konfigurace IPv6

a ověření konfigurace s vyuţitím protokolu ICMPv6. Druhá kapitola se snaţí poukázat na

jeden nedostatek, a to přechod mezi IPv6 a jeho předchůdcem, a přiblíţit čtenáři metody

přechodu z IPv4 na nový protokol. Třetí kapitola se zaměřuje především na statické smě-

rování v IPv6, přičemţ je zde pro lepší pochopení směrování a porovnání uveden vyhledá-

vací proces i u IPv4. Čtvrtá kapitola je jiţ obsáhlejší a představuje principy dynamicky

směrovaných sítí v IPv6, které jsou potom předvedeny názorně prakticky.

V praktické části práce byly představeny v simulačním nástroji Cisco Packet Tracer vybra-

né směrovací protokoly, konkrétně OSPFv3, RIPng a EIGRPv6 a dále bylo předvedeno

nastavení protokolu pomocí stavové i bezstavové konfigurace.

Práce odráţí poţadavky mého vedoucího práce a je tedy podle mého názoru patrné, ţe spl-

nila svůj cíl v celé míře a splňuje tak očekávání od uţivatele, který tuto práci čte. Také ji

lze, dle mého mínění, vyuţít jako výukový materiál pro předmět Počítačové sítě.

Výsledek mojí činnosti mi dal určitý přehled a hlubší povědomí o IPv6. Rozšířil jsem si

také své vědomosti o dalších protokolech a sluţbách počítačových sítí. V praktické části

bakalářské práce jsem si osvojil práci s IPv6 na směrovačích firmy Cisco.
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