Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Matula Richard
Téma práce: Sbírka řešených úloh na konfiguraci IPv6

Cíl práce: Cílem práce je podrobně představit principy protokolu IPv6 a navrhnout šest

řešených úloh na konfiguraci směrované sítě s protokolem IPv6.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Předložená práce seznamuje s principy fungování a konfigurace protokolu IPv6. Práce je ve své teoretické části

zpracována na odpovídající odborné úrovni a autor v ní představuje všechny podstatné principy využitelné pro

praktickou část práce. V praktické části práce pak autor předkládá sadu šesti řešených úloh, jež kopírují

požadavky vycházející z náplně předmětů IPS1 a IPS2. Autor řešení v dostatečné míře komentuje a provazuje s

teoretickými znalostmi.

Autor tak zcela splnil všechny cíle bakalářské práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor vytvořil šest kompletně zpracovaných úloh na téma směrování s využitím protokolu IPv6. Navržené

úlohy a jejich řešení jsou komplexní a dobře vysvětleny a budou využívány jako doplňující materiál při výuce

předmětu IPS1 a IPS2, jehož součástí je zvládnutí problematiky směrování s protokolem IPv6

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá připomínky.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení * vyberte *
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Podle jakých parametrů jste volil zadání řešených úloh?

2. S jakými problémy jste se při konfiguraci a využívání protokolu IPv6 potýkal?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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